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Începând din acest an, companiile care au avut venituri, respectiv profit în anul 2022, pot completa o 
cerere privind redirecționarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor – 
declarația deja cunoscută ca declarația 177.  

Ce înseamnă acest formular/declarație 177? 

Dacă valoarea stabilită potrivit limitei privind sponsorizarea (cei 20% din impozit care pot fi oferiți ca 
sponsorizare) nu a fost utilizată integral, contribuabilii pot dispune redirecţionarea impozitului pe profit 
sau impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, în limita diferenţei astfel calculate pentru întregul an 
fiscal, pentru activităţi de sponsorizare, în termen de 6 luni de la data depunerii declaraţiei de impozit 
aferente trimestrului IV (pentru microîntrepinderi), respectiv după data depunerii declarației de impozit 
pentru companiile cu impozit pe profit, prin depunerea unui/mai multor fomulare 177 "Cerere privind 
redirecţionarea impozitului pe profit/impozitului pe veniturile microîntreprinderilor". 
 
Cum se procedează în această situație? 
 
Formularul 177 se completează de către companie / microîntreprindere alături de un contract de 
sponsorizare pentru suma calculată, cuantum care nu a fost utilizat integral în 2022. Formularul se depune 
în spațiul virtual ANAF de către companie. 
 
Redirecţionarea se efectuează dacă beneficiarii sponsorizării sunt înscrişi la data plăţii sumei respective în 
Registrul entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale. Obligaţia plăţii sumei 
redirecţionate din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor revine organului fiscal competent. 
 
Când se poate depune formularul /declarația 177? 
 
Termen de depunere: 
 a) în termen de maximum 6 luni de la termenul legal de depunere a declaraţiei anuale de impozit pe 
profit, în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe profit; 
 b) în termen de 6 luni de la termenul legal de depunere a declaraţiei de impozit aferente trimestrului IV, 
în cazul contribuabililor plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor; 
 
Aceste termene sunt: 
Declaratia privind impozitul pe profit (D101) se completează și se depune anual de către plătitorii de 
impozit pe profit. Aceasta poate fi depusă până la 26 iunie 2023, în loc de 25 martie, după cum prevede 
OUG 153/2020, care se va aplica pentru perioada 2021 - 2025. 
 



Microîntreprinderile au obligația de a depune, până la termenul de plată a impozitului, declarația de 
impozit pe veniturile microîntreprinderilor - declarația 100. Pentru impozitul aferent trim. IV termenul 
limită de depunere este 25 iunie. 
Detalii despre termene 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Calendar/Calendar_obligatii_fiscale_2023
.htm  
 
Este acest formular similar cu formularul 230 pentru redirecționarea a 3.5% din impozitul pe venit al 
persoanelor fizice? 
 
Da. Este foarte similar ca și concept.  
În cazul persoanelor fizice, salariatul poate alege redirecționarea a 3.5% din impozitul pe venitul deja 
achitat pe anul anterior către stat, către un ONG din România. Acest lucru însemnând că în 2023 dacă o 
persoană a completat formularul 230 și-a dat acordul pentru a fi redirecționată acea sumă de către ANAF, 
prin trezorerie, sumă calculată pe anul anterior, adică 2022.  
 
La fel este și în cazul formularului 177. Compania, fie ea plătitoare de impozit pe profit sau pe venit, poate 
alege în 2023 să redirecționeze sumele rămase neutilizate din cei 20% posibili pentru sponsorizări în 2022 
către un ONG.  
Dacă o companie nu a oferit deloc sponsorizări în 2022 sau la depunerea documentelor contabile (bilanț, 
balanță etc) a observat sume rămase din cuantumul de 20% care putea fi oferit sponsorizare, poate alege 
completarea acestui formular 177 timp de 6 luni de la depunerea declarației anuale de impozit, formular 
prin care să redirecționeze prin ANAF și trezorerie sumele respective  
 


